
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73; e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

« Ли » Об________ 2022 г.

ПРИКАЗ № JU E

О регулировании численности охотничьих ресурсов

В связи с превышением показателей максимальной численности охотничьих 
ресурсов, в соответствии с Федеральным Законом от 24 апреля 1995 года 
№ 52-ФЗ «О животном мире», статьей 33 Федерального Закона от 24 июля 2009 
года № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и внесении изме
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом 
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13 
января 2011 года № 1 «Об утверждении порядка принятия решения о регули
ровании численности охотничьих ресурсов», приказом Министерства природ
ных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июня 2020 года 
№ 477 «Об утверждении Правил охоты», приказом Минприроды России от 25 
ноября 2020 года № 965 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия 
охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в охот
ничьих угодьях», и решением Министерства природных ресурсов и экологии 
Республики Дагестан от 20 июня 2022 года № 1 «О регулировании численно
сти охотничьих ресурсов» (далее - Решение),

п р и к а з ы в а ю :

1. Осуществить мероприятия по регулированию численности охотничьих 
ресурсов, в соответствии с Решением:

охотпользователям, имеющим охотхозяйственное соглашение, -  на терри
ториях закрепленных охотничьих угодий;

ГКУ РД «Дирекция особо охраняемых природных территорий, охраны 
животного мира и водных биоресурсов» -  на территории общедоступных 
охотничьих угодий и особо охраняемых природных территориях регионального 
значения Республики Дагестан, за исключением особо охраняемых природных 
территорий федерального значения.

2. Установить количество охотничьих ресурсов, подлежащих 
регулированию численности, согласно Приложению к Решению.

3. Установить следующую норму добычи особей на одно разрешение в 
период проведения мероприятий по регулированию численности охотничьих 
ресурсов с 20 июня 2022 г. по 28 февраля 2023 г.: волк -  10 особей, лисица 
обыкновенная — 10 особей, шакал — 10 особей.

mailto:minprirodi@e-dag.ru


4. Мероприятия по регулированию численности охотничьих ресурсов 
осуществить способами и разрешенными орудиями охоты, предусмотренными 
Правилами охоты, утвержденными приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 
«Об утверждении Правил охоты».

5. Рекомендовать охотпользователям, имеющим долгосрочную лицензию 
или охотхозяйственное соглашение, для целей предотвращения распростране
ния болезней охотничьих ресурсов, заключить договора по ветеринарному 
обслуживанию с учреждениями, подведомственными Комитету по ветеринарии 
Республики Дагестан.

6. При проведении мероприятий по регулированию численности охотничь
их ресурсов, в случае выявления первичных признаков бешенства и (или) пара
зитарной инвазии (чесотки), а также обнаружения павших особей волка, лиси
цы обыкновенной, шакала, лицам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, 
пробы биоматериалов направить на лабораторные исследования в ГБУ 
«Республиканская ветеринарная лаборатория» по адресу: РД, г. Махачкала, ул. 
Дахадаева 88.

7. Государственным инспекторам отдела охраны объектов животного мира 
и водных биологических ресурсов Управления охраны объектов животного ми
ра и ООПТ обеспечить контроль за качеством проведения мероприятий по ре
гулированию численности охотничьих ресурсов в соответствии с Решением, а 
также соблюдение требований приказа Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 24 июня 2020 года № 477 «Об утвержде
нии Правил охоты».

8. Отделу развития охотничьего хозяйства Управления охраны объектов 
животного мира и особо охраняемых природных территорий в течение 3 
рабочих дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить 
информирование о сроках и порядке проведения мероприятий по 
регулированию численности охотничьих ресурсов на территории охотничьих 
угодий и особо охраняемых природных территориях регионального значения 
Республики Дагестан, а также разместить настоящий приказ в информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Минприро
ды РД по адресу: www.mprdag.ru. ~

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Насрутдинова Б. У. /  /

11. Настоящий приказ вступает в силу со/ня его подписания.

Министр И. Ибрагимов

http://www.mprdag.ru


МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минприроды РД)
367000, РД, г. Махачкала, ул. Абубакарова, 73; e-mail: minprirodi@e-dag.ru т. (8722) 671240, 672957

Решение

от 20 июня 2022 г. № 1
О регулировании численности охотничьих ресурсов

Вид охотничьих ресурсов: волк, лисица обыкновенная, шакал.
Пол, возраст охотничьих ресурсов: все половозрастные группы.
Количество охотничьих ресурсов: согласно приложению.
Срок проведения мероприятий по регулированию численности 

охотничьих ресурсов: с 20 июня 2022 г. по 28 февраля 2023 г.
Способ регулирования численности: методом отстрела, отлова на лого

вах, исключающим причинение вреда другим объектам животного мира и 
ухудшение среды их обитания, а также не допущение жестокого обращения с 
животными. Допускается использование механических транспортных средств и 
летательных аппаратов, при условии указания регистрационных номеров кон
кретных транспортных средств, с использованием которых планируется осуще
ствление охоты.

Разрешенные орудия охоты: охотничье огнестрельное гладкоствольное 
длинноствольное оружие с использованием патронов, снаряженных пулей или 
картечью не крупнее 6 мм, охотничье огнестрельное длинноствольное оружие 
с нарезным стволом, а также использование стандартных ногозахватывающих 
удерживающих капканов со стальными дугами для отлова волка.

Территория: Охотничьи угодья и ООПТ регионального значения
Республики Дагестан, за исключением особо охраняемых природных 
территорий федерального значения.

Причины, вызвавшие необходимость регулирования численности 
охотничьих ресурсов: превышение показателей нормативов максимальной 
численности охотничьих ресурсов, на территориях охотничьих угодий и ООПТ 
регионального значения Республики Дагестан.

(Приказ Минприроды России от 25 ноября 2020 года № 965 «Об утверждении нормативов допустимого 
изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях»)

Министр И. Ибрагимов

mailto:minprirodi@e-dag.ru


Приложение к Решению 
министра природных ресурсов и 

.. экологии Республики Дагестан 
от « М >  Об________ 2022 г. №

Количество охотничьих ресурсов (волк, лисица обыкновенная, шакал), 
подлежащих регулированию численности на территориях охотничьих 

угодий и ООПТ регионального значения Республики Дагестан.
№
п/
п

Наименование 
муниципального 

образования, 
охотничьего 

угодья, ООПТ или 
иной территории

О бш ая  
пл ош адь  

охотн и ч ь
его у го 

д ь я , или 
площ адь  
п ригод

ная к 
обитанию  

ты с. га

К олич ество  охотни чьи х ресурсов, подлеж ащ и х регули рован ию  численности и приве
ден и е  его к норм ативу показателя м аксим альной ч ислен ности охотничьих ресурсов  
(особей) на 1000 га в разрезе охотничьих угодий и О О П Т  Р Д  (согласно приказа М инп ри
роды  РФ  от 25 ноября 2020 года №  965 «О б утверж дени и норм ативов допустим ого изъя
тия охотничьих ресурсов и норм ативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих  
угодьях»)

Волк
до 0,05 (особей) на 1000 га 

охотничьих  угодий

Лисица
обыкновенная

до 1 (особи) на 1000 га охот
ни чьих угодий

Шакал
до  ОД (особи) на 1000 га 

охотничьих угодий

М акси
м аль-

ная

числен
ность
(гол.)

Числе-
иост ь
(гол.)

2022г.

О собей  
к от

стрелу  
(гол.)

М акси
м аль-

ная

числен
ность
(гол.)

Числе- 
ност ь  
(гол). 

2022г.

О собей  
к от

стрелу  
(гол.)

М акси
м аль-

ная

числен
ность
(гол.)

Числе-
ност ь
(гол.)

2022г.

О собей  
к от

стрелу  
(гол.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. И того по О Д О У : 1837,9 96 1060 964 1843 1112 201 187 2658 2892
1 Н огайский

район
553,9 28 55 27 554 138 0 55 166 111

2 Т арум овский район 123,0 6 37 31 123 17 0 12 37 25
3 Уч. №  1

К излярский район
152,8 8 31 23 153 39 0 15 61 466

4 Уч. №  2
К излярский район

7,6 0 13 13 8 17 9 1 25 24

5 Б абаю ртовский район 56,5 3 34 31 57 36 0 6 102 96
6 Х асавю ртовский район 60,9 3 30 27 61 30 0 6 61 55
7 К изилю ртовский район 30,4 2 21 19 30 14 0 3 33 30
8 К ум торкалинский 

район  и г. М ахачкала
81,8 4 25 21 82 27 0 8 41 33

9 Н оволакский район 17,1 1 12 11 17 24 7 2 26 24
10 Уч. №  1

К азбековский район
8,7 0 9 9 9 7 0 1 26 25

И Уч. №  2
К азбековский район

16,0 1 6 5 16 20 4 2 36 34

12 Уч. №  1
Б уйнакский район

28,0 1 6 5 28 12 0 3 28 25

13 Уч. №  2
Б уйнакский район

35,6 2 7 5 36 16 0 4 39 35

14 К ар абудахкентс кий 
район

61,3 3 25 22 61 20 0 6 67 61

15 С ергокалинский район 9,0 0 18 18 9 10 1 1 78 77
16 К аякентский район 18,8 1 13 12 19 13 0 2 39 37
17 К айтагский район 18,5 1 20 19 19 12 0 2 126 124
18 Д ербентский район 19,7 1 33 32 20 17 0 2 104 102
19 Уч.

Д ербентско-
Т абасаранский

17,4 1 12 11 17 12 0 2 19 17

20 Т абасаранский  район 21,2 1 19 18 21 19 0 2 112 110
21 Уч. №  1

М агарам кентский район
13,5 1 19 18 15 18 3 1 58 57

22 Уч. №  2
М агарам кентский район

15,3 1 6 5 15 19 4 2 26 24

23 Гум бетовский район 15,5 1 20 19 16 10 0 2 45 43
24 У нцукульский район 12,5 1 6 5 13 16 3 1 40 39
25 Г ергебильский район 12,1 1 13 12 12 20 8 1 25 24
26 Л еваш ин ский  район 28,3 1 14 13 28 18 0 3 45 42
27 Ботлихский район 14,0 1 20 19 14 23 9 1 41 40
28 А хвахский  район 6,0 0 13 13 6 14 8 1 34 33
29 Х унзахский  район 21,6 1 19 18 22 18 0 2 32 30
30 Г униб ский  район 15,0 1 20 19 15 18 3 2 39 37
31 А куш инский  район 17,0 1 14 13 17 80 63 2 32 30
32 Д ахадаевский район 21,5 1 39 38 22 22 0 2 95 93



33 Лакский район 16,1 1 19 18 16 27 11 2 39 37
34 Кули некий район 14,8 1 19 18 15 15 0 2 38 36
35 Агульский район 18,0 1 20 19 18 18 0 2 40 38
36 Хивский район 15,0 1 14 13 15 28 13 2 33 31
37 Курахский район 18,5 1 39 38 19 11 0 2 46 44
38 Сулейман-Стальский

район
23,6 1 26 25 24 17 0 2 104 102

39 Цумадинский район 30,0 2 33 31 30 23 0 3 39 36
40 Ш амильский район 22,3 1 27 26 22 17 0 2 20 18
41 Уч. №  1

Чародинский район
10,0 1 7 6 10 18 8 1 20 19

42 Уч. №  2
Чародинский район

5,4 0 6 6 5 11 6 1 6 5

43 Цунтинский район 14,0 1 27 26 14 27 13 1 34 33
44 Бежтинский Уч. 10,0 1 20 19 10 14 4 1 27 26
45 Тляратинский район 6,9 0 6 6 7 11 4 1 0 0
46 Уч. №  1

Рутульский район
37,3 2 48 46 37 24 0 4 168 164

47 Уч. №  2
Рутульский район

13,5 1 14 13 14 27 13 1 32 31

48 Ахтынский район 41,0 2 70 68 41 30 0 4 164 160
49 Докузпаринский район 11,0 1 36 35 11 18 7 1 110 109
2. Вновь созданные ох. уг. 904,7 47 429 382 909 524 44 91 825 743
1 Кунбатарское 32,5 2 12 10 33 13 0 3 24 21
2 Ортатюбинское 25,1 1 20 19 25 20 0 3 40 37
3 Кумлинское 34,2 2 19 17 34 21 0 3 25 22
4 Караногайское 35,0 2 19 17 35 14 0 4 25 21
5 Сухокумское 33,5 2 6 4 34 20 0 3 26 23
6 Ногайское №  1 34,2 2 13 11 34 14 0 3 13 10
7 Ногайское №  2 33,9 2 13 11 34 14 0 3 20 17
8 Ногайское №  3 33,8 2 13 11 34 7 0 3 20 17
9 Арешевское 32,5 2 20 18 33 13 0 3 46 43
10 Аксаевское 31,8 2 7 5 32 13 0 3 20 17
11 Чагаротарское 30,8 2 7 5 31 12 0 3 20 17
12 Ш амхал-Янгиюртовское 25,0 1 7 6 25 6 0 3 33 30
13 Пирджанбашское 28,4 1 13 12 28 17 0 3 20 17
14 М ехельтинское 26,8 1 13 12 27 16 0 3 20 17
15 Ирганайское 21,1 1 13 12 21 14 0 2 40 38
16 Хаджалмахинское 19,7 1 7 6 20 15 0 2 20 18
17 Урминское 30,4 2 13 11 30 12 0 3 20 17
18 Андийское 20,0 1 13 12 20 7 0 2 20 18
19 Тадмагитльское 16,5 1 13 12 17 13 0 2 13 17
20 Ругуджинское 17,6 1 13 12 18 20 2 2 20 18
21 Согратлинское 26,0 1 13 12 26 68 42 3 20 17
22 Усишинское 23,0 1 13 12 23 19 0 2 26 24
23 Акушинское 21,0 1 13 12 21 10 0 2 20 18
24 Кубачинское 27,0 1 13 12 27 18 0 3 26 23
25 Аштынское 21,1 1 13 12 21 12 0 2 20 18
26 Казикумухское 25,7 1 13 12 26 13 0 3 26 23
27 Цовкра 1 22,2 1 6 5 22 11 0 2 25 23
28 Тпигское 29,6 2 13 11 30 12 0 3 26 23
29 Гельхенское 23,6 1 13 12 24 14 0 2 33 31
30 Хушетское 28,5 1 19 18 29 25 0 3 45 42
31 Агвалинское 26,5 1 13 12 27 15 0 3 27 24
32 Дюльтыдагское 35,0 2 13 11 35 7 0 4 46 42
33 Кусурское 32,7 2 20 18 33 19 0 3 0 0
3. Итого по ЗОУ: 1676,9 83 1236 1153 1560 2208 850 160 3177 3018
1 Чубутлинское 3 0 ,2 1 20 19 27 30 3 3 43 41
2 Калиновское 2 8 ,0 1 16 15 28 37 9 3 41 38
3 Каракольское 3 5 ,0 1 12 11 18 48 30 2 70 68
4 Ачикольское 3 4 ,4 2 28 26 34 40 6 3 83 80
5 Брянское 12,6 1 11 10 13 13 0 1 15 14
6 Тамаза-Тюбинское 31 ,5 1 32 31 25 101 76 2 126 124
7 Казан-Кулакское 35 ,0 1 29 28 18 62 44 2 44 42
8 Бабаюртовское 3 0 ,0 1 31 30 26 150 124 3 106 103
9 Чаландар-Отарское 2 5 ,2 1 29 28 27 82 55 3 136 133
10 М ехтебское 34 ,3 2 10 8 33 47 14 3 71 68
11 М уцалаульское 15,0 1 6 5 14 45 31 1 29 28
12 Присулакское 15,6 1 10 9 14 21 7 1 31 30
13 Алмалинское 2 6 ,7 1 11 10 17 30 13 2 33 31
14 Дылымское 16,1 1 19 18 16 45 29 2 50 48

15 Калининаульское 20 ,8 1 14 13 20 39 19 2 43 41

16 Ш ура-Озеньское 3 3 ,7 2 26 24 33 32 0 3 78 75

17 М анасаульское 16,5 1 26 25 16 45 29 2 66 64
18 Кафыр-Кумухское 33 ,7 2 34 32 33 42 9 3 56 53
19 Г убденское 8,4 0 7 7 8 33 25 1 18 17



20 К ака-Ш урин ское 15,5 1 18 17 15 3 4 19 2 4 2 40
21 Т урали нское 8 ,7 0 3 3 5 2 5 20 1 4 7 46
22 С ергокали н ское 3 2 ,7 2 2 2 20 30 18 0 3 87 84
23 К аякен тское 2 9 ,4 1 2 0 19 18 4 4 26 2 5 9 57
24 У ллучаевское 3 2 ,8 2 19 17 32 5 6 24 3 7 7 74
25 Д ерб ен тское 2 6 ,5 1 21 20 24 2 7 3 2 53 51
26 П апасское 8 ,0 0 4 4 7 5 6 49 1 72 71

27 М агарам кен тское 2 5 ,0 1 8 7 24 3 5 11 2 4 2 40
28 Б отли хское 2 3 ,0 1 18 17 23 3 5 12 2 4 4 42
29 Р утульское 3 2 ,0 2 18 16 32 5 9 27 3 6 2 59
30 Д агестанское 69,4 2 39 37 37 32 0 4 77 73
31 Т идибское 33,5 2 26 24 34 9 0 3 32 29
32 А рчи бское 18,3 1 26 25 18 26 8 2 46 44
33 Ц уриб ское 26,3 1 26 25 26 38 12 3 33 30
34 Т л ядалское 35,0 2 19 17 35 47 12 4 39 35
35 И галин ское 24,7 1 20 19 25 16 0 3 39 36
36 Х утрахское 29,0 2 26 24 29 46 17 3 33 30
37 К уруш ское 26,0 1 33 32 26 50 24 3 39 36
38 М ам едкали нское 21,8 1 26 25 22 27 5 2 53 51
39 М очохское 15,3 1 13 12 15 19 4 2 47 45
40 Х унзахское 17,1 1 13 12 17 16 1 2 46 44
41 Ц ум и лухское 20,6 1 13 12 21 7 0 2 19 17
42 К рай н овское 34,1 2 20 18 34 46 12 3 79 76
43 Ч и рагское 31,4 2 20 18 31 13 0 3 33 30
44 Ш и назское 32,5 2 27 25 33 33 0 3 40 37
45 Ц о в к р а 2 35,0 2 20 18 35 26 0 4 40 36
46 М уни нское 17,5 1 13 12 18 20 2 2 39 37
47 Ц ахурское 35,0 2 26 24 35 18 0 4 39 35
48 К изикей ское 18,5 1 13 12 19 15 0 2 59 57
49 Т аловское 32,8 2 26 24 33 19 0 3 46 43
50 К ай таго-Т  абасаранское 35,0 2 20 18 35 23 0 4 53 49
51 К икун и нское 21,9 1 20 19 22 27 5 2 40 38
52 Л уткун ское 35,0 2 20 18 35 14 0 4 33 29
53 Б урш ин ское 28,2 1 20 19 28 14 0 3 39 36
54 К ум ское 26 ,6 1 19 18 27 24 0 3 44 41
55 А нд ра-А ти нское 35,0 2 13 11 35 28 0 4 38 34
56 Б алахани нское 21 ,4 1 26 25 21 27 6 2 39 37
57 Х варш и нское 32,0 2 19 17 32 28 0 3 38 35
58 Х рю гское 35,0 2 26 24 35 35 0 4 40 36
59 Х учн ин ское 27,5 1 13 12 28 25 0 3 46 43
60 К урахское 20 ,4 1 20 19 20 33 13 2 33 31
61 Х ивское 32,0 2 20 18 32 24 0 3 53 50
62 С улейм ан-С тальское 24 ,6 1 20 19 25 27 2 2 40 38
63 о. Чечень 12,2 1 13 12 12 25 13 1 39 38
4. Итого по

Региональным ООПТ:
385,0 21 253 232 385 292 8 37 351 331

1 Л и м ано-П л авн евы й  
ком п лекс - 

С ул акская  л агу н а

0,9 0 2 2 1 4 3 0 8 8

2 П рирод ны й  парк- 
Д ж алган

2,2 0 6 6 2 3 1 0 17 17

3 П рирод ны й  парк- 
И цари

5,4 0 17 17 5 0 0 1 25 24

4 П рирод ны й  парк- 
Х унзахски й

2,7 0 7 7 3 7 4 0 16 16

5 Н огайски й 10,0 1 30 29 10 5 0 1 30 29
6 Т арум овск ий 51,0 3 13 10 51 33 0 5 51 46
7 Я н ги ю ртовски й 19,3 1 19 18 19 19 0 2 24 22
8 Х ам ам атю ртовски й 11,2 1 7 6 11 11 0 1 40 39
9 А нд рей аульск ий 14,0 1 9 8 14 12 0 1 35 34
10 М ели ш тин ский 19,5 1 15 14 20 17 0 2 25 23
11 К аякен тски й 15,8 1 11 10 16 16 0 2 21 19
12 Д еш лагарски й 30,5 2 13 11 31 10 0 3 25 22
13 К асум кен тски й 23,3 1 15 14 23 16 0 2 34 32
14 Ч ароди нски й 55,0 3 23 20 55 37 0 5 0 0
15 Б еж ти нски й 43,0 2 32 30 43 31 0 4 0 0
16 К особ ско-К елебский 81,2 4 34 30 81 71 0 8 0 0

Итого по РД 4804,5 247 2978 2731 4697 4136 1103 475 7011 6984


	4
	5
	6

